[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ СОБОЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО     РАЙОНА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

17 апреля  2012 года                 с. Соболево                               № 101
Об утверждении положения об аэропортовой комиссии по авиационной безопасности

       Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 г. N 897 (в редакции от 14.12.2006 N 767) «О федеральной системе обеспечения защиты деятельности гражданской авиации от незаконного вмешательства», в целях выработки и осуществлению мероприятий, направленных на защиту ФКП «Аэропорты Камчатки» -  аэропорт «Соболево» и эксплуатантов от актов незаконного вмешательства, предотвращения и пресечения захватов и угонов воздушных судов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить «Положение об аэропортовой Комиссии по авиационной безопасности» Соболевского муниципального района Камчатского  края» (Приложение № 1)
2. Управлению делами администрации Соболевского муниципального района опубликовать настоящее Постановление в районной газете «Соболевские вести» и разместить на сайте Соболевского муниципального района в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Заместитель главы администрации
Соболевского муниципального района

Т. В. Данилина
Приложение № 1 к постановлению
Главы администрации

Соболевского муниципального района

от 17.04.2012 № 101
ПОЛОЖЕНИЕ

об аэропортовой Комиссии  по обеспечению авиационной безопасности

Соболевского муниципального района Камчатского края
1.     Общие положения:

       1.1. Аэропортовая комиссия по обеспечению авиационной безопасности Соболевского муниципального района (далее Комиссия) создается в соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 N 897 (в редакции от 14.12.2006) «О Федеральной системе обеспечения защиты деятельности гражданской авиации от актов незаконного вмешательства» и является постоянно действующим органом района, специально уполномоченным на решение задач по выработке и осуществлению мероприятий, направленных на защиту ФКП «Аэропорты Камчатки» - аэропорт «Соболево» (далее - Аэропорт) и эксплуатантов от актов незаконного вмешательства, предотвращения и пресечения захватов и угонов воздушных судов.

       1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Камчатского края,  а также настоящим Положением.

    1.3. Положение о Комиссии, её состав утверждаются Главой Соболевского муниципального района.

2. Задачи Комиссии:

         2.1. Анализ информации о состоянии авиационной безопасности в Аэропорту.
     2.2.  Выработка рекомендаций, направленных на повышение эффективности   работы    по    выявлению   и  устранению причин и условий, способствующих актам незаконного вмешательства в деятельность гражданской авиации.
       2.3. Разработка мероприятий, направленных на защиту Аэропорта и эксплуатантов от актов незаконного вмешательства, предотвращение и пресечение захватов и угонов воздушных судов.

        2.4. Осуществление контроля за ходом реализации решений Комиссии, подготовка рекомендаций на возможные угрозы незаконного вмешательства в деятельность гражданской авиации.

3. При осуществлении своих задач  Комиссия имеет право:

         3.1. Принимать в пределах своей компетенции решения по вопросам разработки и реализации мероприятий, направленных на защиту Аэропорта от актов незаконного вмешательства; предотвращения, пресечения захватов и угонов воздушных судов, в том числе введению в  Аэропорту дополнительных мер по усилению авиационной безопасности при возникновении ситуаций, связанных с угрозой совершения актов незаконного вмешательства.

         3.2. Запрашивать и получать от органов местного самоуправления Соболевского муниципального района и организаций необходимую для решения возложенных на Комиссию задач информацию, передавать в установленном порядке ее указанным органам и организациям.

         3.3. Привлекать при необходимости для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления Соболевского муниципального района и организаций (по согласованию).
        3.4. Создавать рабочие группы для решения вопросов, входящих в компетенцию Комиссии, и определять порядок работы указанных групп.
       3.5. Вносить в антитеррористическую комиссию администрации Соболевского муниципального района предложения по реализации конкретных мероприятий, направленных на обеспечение требуемого уровня безопасности в зоне ответственности Аэропорта.
        3.6. Разрабатывать и принимать согласованные планы действий по предотвращению и пресечению актов незаконного вмешательства в деятельность  гражданской авиации.

             3.7. Привлекать силы и средства предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности и организационно-правовых форм   (по согласованию).

          3.8. Вносить предложения по совершенствованию системы защиты гражданской авиации от актов незаконного вмешательства.

4. Порядок работы Комиссии:

  4.1. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в 6 месяцев. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания.

   4.2. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно.

   4.3. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

   4.4. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.

   4.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях комиссии могут привлекаться иные лица.

   4.6. Информирование членов Комиссии о повестке дня, дате заседания Комиссии и рассылку материалов к заседанию осуществляет секретарь Комиссии, не позднее чем за три дня до даты заседания.
          4.7. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.
          4.8. Решения Комиссии оформляются протоколом. Протокол подписывается председательствующим на заседании Комиссии и рассылается членам Комиссии, заинтересованным органам государственной власти, органам местного самоуправления, организациям Соболевского муниципального района.

4.9. Техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется управлением делами Администрации Соболевского муниципального района.

4.10. Комиссия информирует общественность через средства массовой информации о вопросах, рассматриваемых на своих заседаниях, и о принятых по этим вопросам решениях.